Ag.—¿Me responderías lo mismo respecto de aquel otro sentido interior, sí o no?

Ev.—Absolutamente lo mismo; porque, en efecto, mi sentido interior percibe mis sensaciones, y el tuyo percibe las tuyas, y ésta es la razón de que muchas veces, al ver otro alguna cosa, nos pregunta si nosotros la vemos también, porque nosotros somos los que sentimos si vemos o no vemos, y no el que nos pregunta.

Ag.—Y la razón, ¿no tiene cada uno la suya? Porque a veces puede suceder que yo entienda algo que tú no entiendes, y que no sepas si le entiendo, y yo sí lo sepa.

Ev.—Es también evidente que cada uno de nosotros tenemos nuestra mente racional.

16. *Ag.*—¿Podrías decir igualmente que cada uno tenemos propio el sol que vemos, o que tenemos nuestra propia luna, o estrellas, u otras cosas semejantes, a pesar de que cada cual percibe estas cosas con sus propios sentidos?

Ev.—De ningún modo diría yo esto.

Ag.—Podemos, por consiguiente, ver muchos a la vez una misma cosa, teniendo, no obstante, cada uno nuestros sentidos particulares, con los que sentimos aquel mismo objeto que

habere sensus, videndi, vel audiendi, vel quoslibet alios caeterorum. Non enim solum videre, sed etiam audire potest aliquis hominum quod alius non audiat, et aliud aliquid quolibet alio sensu quisquam sentire quod alius non sentiat. Unde manifestum est et tuum non nisi tuum, et meum sensum non esse nisi meum.

Aug.—Hoc idem respondebis de illo etiam sensu interiore? an aliquid aliud?

Ev.—Nihil sane aliud. Nam et ille utique sensum meum sentit meus, et tuum sentit tuus: nam ideo plerumque interrogor ab eo qui aliquid videt, utrum hoc etiam ego videam, quia ego me videre aut non videre sentio, non ille qui interrogat.

Aug.—Quid? ipsam rationem nonne unusquisque nostrum habet suam? quandoquidem fieri potest ut ego aliquid intelligam, cum tu id non intelligis; nec utrum intelligam tu scire possis, ego autem sciam.

Ev.—Manifestum est etiam rationales mentes singulos quosque nostrum singulas habere.

16. *Aug.*—Num etiam poteris dicere singulos soles nos habere quos videmus, aut lunas, aut luciferos, aut caetera huiusmodi, quamvis suo quisque ac proprio sensu ista videat?

Ev.—Nullo modo istud dixerim.

Aug.—Possumus ergo videre unum aliquid multi simul, cum sint sensus nostri nobis singulis singuli, quibus omnibus illud unum sen-

vemos todos a la vez, y de tal suerte que, aunque mi sentido sea uno y el tuyo sea otro numéricamente distinto, pueda, sin embargo, ser un hecho que, siendo una sola cosa lo que todos vemos, no sea lo que veo yo un objeto propio mío y lo que ves tú sea otro distinto exclusivamente tuyo, sino que sea el mismo el que está presente a los dos y que ambos vemos al mismo tiempo.